— 1 —

鲁科协发〔2021〕23 号
——————————————————————

关于举办第 36 届山东省青少年科技
创新大赛的通知

各市科协、教育局、科技局、体育局、团委、妇联、关工委办

公室：

山东省科学技术协会
山 东 省 教 育 厅
山 东 省 科 学 技 术 厅
山 东 省 体 育 局
共青团山东省委员会
山 东 省 妇 女 联 合 会
山东省关心下一代工作委员会办公室

文件

— 2 —

为深入贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周

年大会和中国科协第十次全国代表大会上的重要讲话精神，认

真落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035）》《教育部

办公厅关于公布 2021—2022 学年面向中小学生的全国性竞赛

活动的通知》有关部署要求，进一步弘扬科学精神，选拔和培

养后备人才，省科协、省教育厅、省科技厅、省体育局、团省

委、省妇联、省关工委办公室决定联合举办第 36 届山东省青

少年科技创新大赛（以下简称“大赛”）。现将本届大赛有关事

项通知如下：

一、组织机构

主办单位：省科协、省教育厅、省科技厅、省体育局、团

省委、省妇联、省关工委办公室。

二、竞赛内容

青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成果竞

赛。

三、组织实施

第一阶段：2021 年 12 月底前为市级赛事组织阶段。市级组

织机构参照省赛章程和规则组织市级赛事，并按分配名额和规定

时间推荐优秀作品参加省赛。

第二阶段：2022 年 1 月-3 月为省级赛事组织阶段。大赛组

委会组织作品申报、资格审查、初评和终评活动。

— 3 —

终评活动计划于 2022 年 3 月举办，具体活动安排将根据新

冠肺炎疫情形势和常态化疫情防控相关要求另行通知。

第三阶段：2022 年 3 月-6 月为总结阶段。公示获奖名单、

印发获奖通知、颁发证书等。

四、大赛申报

（一）申报时间

申报日期为 2021 年 12 月 13 日至 2022 年 1 月 5 日，请各市

组织机构按时（以邮戳为准）完成申报工作，逾期不再受理。

（二）申报方式及内容

青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成果竞

赛实行网上申报。同时，还需提供以下材料：

1.申报清单（纸质版）；

2.青少年科技创新成果高中组申报材料（纸质版）;

3.市级赛事情况报告(纸质版);

4.全部申报材料电子版（U 盘）；

以上材料汇总邮寄至省级大赛组委会秘书处。

（三）申报要求

1.各市组织机构须认真分类填写申报清单，清单应与选手网

上申报信息保持一致，一旦申报，不得修改。大赛组委会将以清

单作为申报人所有信息的依据，请务必认真填写，确定信息完整

无误。

— 4 —

2.各市组织机构须认真履行审查职责，保证申报人信息和申

报材料真实、完整、准确，符合规定（网上申报的学校名称必须

与学校公章名称一致）。如发现缺少申报材料或清单信息与申报

材料不一致的情况，均视为无效申报。

3.市级赛事情况报告须以正式公文形式上报，内容包括宣传

发动、组织管理、评审监督、公示公布、舆情处置、获奖名单等。

报告将作为大赛评选优秀组织单位的参考依据。

五、工作要求

各市要强化青少年科技创新大赛选人育人宗旨，规范组织程

序，统筹做好举办竞赛和新冠肺炎疫情常态化防控等工作，确保

竞赛规范有序、公平公正。

1.认真学习领会新修订的《山东省青少年科技创新大赛章

程》（附件 1）《山东省青少年科技创新大赛规则》（附件 2）和

《青少年科技实践活动规范指南》等相关文件精神和工作要

求，进一步提高认识，统一思想，做好赛事宣传发动、组织实

施等工作。

2.严格遵守当地疫情防控规定，落实各项疫情防控措施，做

好竞赛期间疫情防控和安全保卫工作，确保参赛师生身体健康和

生命财产安全。

3.省级比赛以各市组织的基层竞赛活动为基础，参赛者应

逐级选拔推荐。各市竞赛组织机构按规定名额和要求遴选市级竞

— 5 —

赛优胜者参加省级竞赛，不接受个人直接申报。

4.加强竞赛活动组织管理，严格执行大赛章程规则及相关管

理规定，确保比赛公平公正。市级获奖名单、拟推荐参加省赛名

单须在市科协网站公示公布。

六、其他

1.各项比赛规则和申报办法等,请登录山东省科技馆（山东

省青少年科技活动中心）网站查阅、下载（网址:www.sdstm.cn）。

2.大赛组委会将依据《山东省青少年科技创新大赛规则》，

对参赛作品进行统一的查新查重工作。

3.大赛要严格有关要求，坚持公益性原则，各级竞赛活动要

做到“零收费”，不得夹带任何商业广告、商业活动。

4.省赛推荐名额由大赛秘书处分别下达。

报名入口：山东省科技馆（山东省青少年科技活动中心）

网站

邮寄地址：济南市市中区济大路 17 号 山东省科技馆南院办

公区

邮 编：250000

大赛组委会秘书处联系人：吴顺鹏 李真

联系电话：0531-86064892 82595303

邮 箱：qingshaozhongxin2@shandong.cn

— 6 —

附件：1.《山东省青少年科技创新大赛章程》

2.《山东省青少年科技创新大赛规则》

山东省科学技术协会 山东省教育厅

山东省科学技术厅 山东省体育局

共青团山东省委员会 山东省妇女联合会

山东省关心下一代

工作委员会办公室

2021 年 11 月 15 日